Министерство образования и науки РФ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Башкирский государственный педагогический университет

 им. М. Акмуллы»
(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»)

Ученый совет Художественно-графического факультета

ПРОТОКОЛ

«25» сентября 2018 г.                                                                                      № 2

г. Уфа

Председатель – Масалимов Т.Х.
Секретарь – Васильева А.Ю.
Присутствовали:
Абдуллин Р.Р., Васильева А.Ю., Валеев К.Я., Гайфуллин Р.Ф., Гайсина Я.И.,
Дорофеева Е.Н., Загвоздкин Г.А., Масалимов Т.Х., Плотникова Е.В., Пурик
Э.Э., Султанова Л.Ф., Хананова А.Ф., Щевелева Е.В.
Присутствовали – всего – 13 из 13 утвержденных членов совета.
Приглашенные – нет

Повестка дня:

1. Итоги 2017 - 2018 учебного года, динамика контингента

2. Об актуальных задачах повышения качества образования с учетом

ведущих функций «Университета 3.0»

3. Разное

СЛУШАЛИ по первому вопросу: Щевелеву Е.В.

По итогам 2017-2018 учебного года студентов, имеющих задолженности на

очном отделении: 6, на заочном отделении 18.

В целом 2017 - 2018 учебный год был успешным, были сильные дипломные

проекты. Приемлемый уровень трудоустройства выпускников ХГФ. Новый

набор студентов на 1 курс направления ПО Дизайн получился большим – 21

человек, в сравнении с предыдущим годом. На ПО ИЗО и технология – 19

человек. Проведена и проанализирована работа над ошибками за учебный

год и выведены проблемы для их устранения в текущем году.

Динамика контингента положительная. На магистратуру поступило – 12

человек. Необходимо работать над сохранением такого количества

студентов.

Поступило предложение: активизировать работу приемной компании,

создать новый дизайн буклетов для абитуриентов (для бакалавриата и

магистратуры отдельно), для достижения благоприятного эффекта от

факультета.

Масалимов Т.Х предложил выстроить работу в рамках Предуниверсария с

РХГИ им. Давлеткильдеева.

По первому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

Усилить работу приемной компании, разработать дизайн раздаточного

буклета для абитуриентов отдельно для бакалавриата, магистратуры и о

факультете. Ответственным за разработку дизайна назначена Васильева А.Ю.

Разработать план работы и мероприятий в рамках Предуниверсария в РХГИ

им. К.А. Давлеткильдеева. В РХГИ им К.А. Давлеткильеева в рамках

предуниверсария будут работать Васильева А.Ю. в качестве учителя дизайна,

Щевелева Е.В. в качестве учителя информатики, Хайруллин А.Р. в качестве

координатора.

СЛУШАЛИ по второму вопросу: Дорофееву Е.Н.

Об актуальных задачах повышения качества образования с учетом ведущих

функций «Университета 3.0»

В соответствии с требованиями ФГОС 3++, профстандартов, прогнозными

исследованиями рынка труда и профессиональных дефицитов,

необходимостью повышения конкурентоспособности высшего образования.

В традиционной модели качество реализации ОПОП определяется

результатами промежуточной и итоговой аттестации обучающихся. В связи с

этим Ученый совет констатирует, что по итогам летней сессии успеваемость

студентов в среднем по Университету по очной форме обучения составляет

86,9%, по заочной – 42,5, качество – 68,4% и 32,6% (соответственно). Анализ

результатов ГИА 2018 года свидетельствует о том, что уровень подготовки

выпускников Университета соответствует требованиям ФГОС ВО. Средний

балл на выпускных экзаменах в магистратуре составил 4,5, на защите ВКР –

4,7; по бакалавриату: средний балл на ГЭ по педобразованию – 4,2 (по

двухпрофильному – 4,6), по непедагогическому – 4,25; по защите ВКР – 4,46

и 4,25 соответственно. Активно внедрены механизмы фронтальных срезов по

сформированности уровня предметных компетенций, методических

рекомендаций (видеоуроки). В связи с внедрением профстандартов,

аттестационных процедур на основе единого фонда оценочных материалов

актуальной задачей выступает 2 формирование преемственной модели

оценки качества подготовки выпускника на фундаментальном (предметном)

и функциональном (компетентностном) уровнях, что в состоянии обеспечить

успешную аттестацию молодого специалиста. Это требует изменений в

процедуре контроля: введение сертификации образовательных результатов,

публичных защит ВКР в школах и на производстве, квалификационных

испытаний в формате Worldskills как допуск к профессии; внедрение

системы мониторинга активности пользователей, сопровождения в СДО, а

также средств оценки за счет формирования единой базы ФОС (тесты, кейсы,

профзадачи), создания на основе ЦРК признанных профсообществом

региональных экзаменационных центров по подготовке экспертов,

разработке оценочных материалов.
СЛУШАЛИ: Плотникову Е.В. зав кафедры дизайна

По квалификационным испытаниям в формате Worldskills в состав

экспертного совета предлагаю включить Кондрова Александра Витальевича

и Кондрову Елену Александровну.

По второму вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

По квалификационным испытаниям в формате Worldskills в состав

экспертного совета включить Кондрова Александра Витальевича и Кондрову

Елену Александровну.

СЛУШАЛИ по третьему вопросу: Васильеву А.Ю.

В связи с подготовкой к 45-ти летию художественно-графического

факультета разработана концепция празднования юбилея факультета и

приблизительный план мероприятий к юбилею. Концепция прилагается.

Анна Юрьевна зачитала план выставок художников и ППС, творческих

встреч, лекций и мастер-классов в течение года в Белом выставочном зале,

МФЦ и Центре развития компетенций. План прилагается.

Необходимо утвердить концепцию празднования юбилея факультета и план

выставок художников и ППС, творческих встреч, лекций и мастер-классов в

течение года в Белом выставочном зале, МФЦ и Центре развития

компетенций.

По третьему вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

Утверждена концепция празднования юбилея факультета, с дальнейшим

дополнением и расширением.

Утвержден план выставок художников и ППС, творческих встреч, лекций и

мастер-классов в течение года в Белом выставочном зале, МФЦ и Центре

развития компетенций.

Председатель Совета                      Т.Х. Масалимов

Ученый секретарь                                   А.Ю. Васильева

Прилагается Концепция празднования 45-ти летия факультета:

Концепция юбилея Художественно-графического факультета:

Название мероприятия: 45 мастеров (45 легенд; 45 талантов)
В 2019 году Художественно-графический факультет празднует свое 45-летие.
За такой многолетний труд факультет выпустил более 15 (? больше) тысяч
выпускников. Многие из выпускников знаменитые художники,
преподаватели, профессоры, искусствоведы, дизайнеры, многие получили
звания Заслуженных художников РБ и России. Наши выпускники состоят в
Союзе Художников и в Союзе дизайнеров. В рамках празднования юбилея
была разработана программа мероприятий, запланированы персональные
выставки выпускников ХГФ, а также грандиозная выставка работ
преподавателей и студентов.
Форма мероприятия: Творческий вернисаж\творческий бенефис
Сроки проведения: с 20 апреля 2019 г. по 27 апреля 2019 г.
Место проведения: БГПУ им. М. Акмуллы 1 и 2 корпус.
Организаторы (кто проводит мероприятие): ХГФ БГПУ им. М. Акмуллы
Ответственные: Масалимов Т.Х., Плотникова Е. В., Пурик Э.Э., Васильева
А.Ю., Щевелева Е.В., Дорофеева Е.Н.
Основная цель:
- активизация внимания к деятельности факультета посредством
рекламы в СМИ, телевидении.
- привлечение потенциальных абитуриентов на следующий учебный год
- повышение престижа и значимости творческой деятельности
художников
- популяризация работ художников
- популяризация художественного и дизайн-образования
План мероприятия:
1. Выставка работ выпускников ХГФ в течении учебного года.
Место проведения выставок: Белый выставочный зал (1 корпус БГПУ им.
М. Акмуллы), Многофункциональный центр, Центр развития компетенций (2
корпус БГПУ им. М. Акмуллы).
Список художников и мастеров ДПИ:

- Федоров Иван Павлович
- Гладких Михаил Александрович
- Мартьянова Ольга Анатольевна
- Губайдуллина Рафида Ташвакиловна
- Хлесткина Ирина Анатольевна

- Сулейманов Джалиль Ахметович
- Насибуллин Ильгиз Халяфович
- Нугуманова Альфия Анваровна
- Рахматуллина Лейсан Зуфаровна
- Серебренникова Ольга

2.  Лекции или мастер-классы от выпускников ХГФ в течении учебного года
- Лекция по графическому дизайну от Ильшата Байбурина директора Paradox
box
- лекция по дизайну среды от Шариповой А.Р.
- мастер-класс по каллиграфии от Васильевой Анны
- мастер-класс  Фаткуллиной Д.Р.
- мастер-класс Дорофеевой Е.Н.
- мастер-класс Хайруллин А.Р.
3. Выставка дизайна выпускников и студентов ХГФ кафедры дизайна по
направлениям:
- дизайн среды
- графический дизайн (фирменный стиль, дизайн упаковки)
- дизайн плаката
- арт-фото
4. Представление сотрудников Художественно-графического факульета к
награждению.
5. Разработка юбилейного календаря в рамках выпускной дипломной работы,
посвященного 45-ти летию ХГФ
6. Проведение научной конференции, посвященной 45-ти летию ХГФ
7. Конкурс студенческих работ
8. Организация работы по подготовке и выпуску издательской и сувенирной
продукции, посвященной 45-ти летию ХГФ
- тираж юбилейных открыток

План выставок, творческих встреч и лекций в Белом выставочном зале и на
художественно -графическом факультете, посвященных 45-ти летию
факультета:
№ Название мероприятия Дата и место Ответственный

1. Мастер-класс "Каллиграфический
плакат по цитатам Мустая Карима"
в рамках цикла культурно-
просветительских и выставочных
мероприятий "Вековые параллели",
посвященных 100-летию
образования Республики
Башкортостан и 100-летию со дня
рождения народного поэта Мустая
Карима совместно с Национальным
литературным музеем РБ и
Мемориальным домом-музеем
Мажита Гафури.

20 ноября 2018г.
Мемориальный
дом-музей
Мажита Гафури.

Васильева А.Ю.

2. Персональная выставка Федорова
Ивана «Художник, муза и поэт».

27 ноября 2018
г.
Белый
выставочный
зал, 2 корпус
БГПУ им. М.
Акмуллы

Васильева А.Ю.

3. Творческая  встреча с художником
Федоровым Иваном

30 ноября 2018
г.
Центр развития
компетенций
(401 а)

Васильева А.Ю.

4.  Выставка-конкурс студенческих
работ «Посвящение»

11 декабря 2018
г.
Белый
выставочный
зал, 2 корпус
БГПУ им. М.
Акмуллы

Васильева А.Ю.

5. Выставка студенческих и
дипломных работ, посвящена
юбилею факультета

1 февраля 2019
г.
Белый
выставочный
зал, 2 корпус

Васильева А.Ю.

БГПУ им. М.
Акмуллы

6. Открытие выставки "Облик старой
Уфы" глазами архитектора и
фотохудожника Гильмиярова
Фарида

25 февраля 2019
г.
Белый
выставочный
зал, 2 корпус
БГПУ им. М.
Акмуллы

Васильева А.Ю.

7. Расширенный мастер-класс по
масляной живописи от Гладких
Михаила

18 и 19 марта
2019 г.
Белый
выставочный
зал, 2 корпус
БГПУ им. М.
Акмуллы

Васильева А.Ю.

8. Творческая встреча с выпускником
ХГФ Куприяновым Ильей

1 апреля 2019 г.
Белый
выставочный
зал, 2 корпус
БГПУ им. М.
Акмуллы

Васильева А.Ю.
и Щевелева Е.В.

9.  Выставка профессорско-
преподавательского состава ХГФ

15 мая 2019 г.
Белый
выставочный
зал, 2 корпус
БГПУ им. М.
Акмуллы

Васильева А.Ю.

	Министерство образования и науки РФ
	федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
	высшего образования
	«Башкирский государственный педагогический университет
	им. М. Акмуллы»
	(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»)
	Ученый совет Художественно-графического факультета
	Открытие выставки "Облик старой Уфы" глазами архитектора и фотохудожника Гильмиярова Фарида
	Расширенный мастер-класс по масляной живописи от Гладких Михаила
	Творческая встреча с выпускником ХГФ Куприяновым Ильей
	Выставка профессорско-преподавательского состава ХГФ